
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 108 del 11/11/2023    

Repertorio Generale n. 1365  del 11/11/2023 

Oggetto: PRESA ATTO NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI PER IL TRIENNIO 
2023 - 2026.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 108 del 11/11/2023   
 

Oggetto: PRESA ATTO NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI PER IL TRIENNIO 
2023 - 2026.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Dirigenziale Nr.  70 del  21.08.2023 con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per la nomina del Collegio dei Revisori di questo 
Comune  triennio  2023  -  2026  pubblicato  all’Albo  Pretorio  dal  21.08.2023, 
nonché  sul  sito  del  Dipartimento  Regionale  delle  Autonomie  Locali  nel  link 
denominato  “Avvisi  pubblici  per  la  nomina  dei  revisori  dei  conti  negli  Enti 
Locali”;

Atteso che con Determina nr. 90 del 12.10.2023 è stato approvato l'elenco dei 
candidati ammessi al sorteggio per la nomina del Collegio dei Revisori per il 
triennio 2023 - 2026; 

Vista la  deliberazione  di  C.C.  nr.  71  del  02.11.2023,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale,  a  seguito  di 
estrazione a sorte, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei conti di questo 
Comune per il triennio 2023 – 2026, costituito dai seguenti professionisti:

1. Dott. Biondo Antonino nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 27.12.1974
2. Dott. Guzzardi Michelangelo nato a Vittoria (RG) il 21.06.1967;
3. Dott. Manuele Filippo nato a Enna il 30.03.1965;

copia informatica per consultazione



Dato atto che a seguito della nomina consiliare il Responsabile del Servizio 
Finanziario avrebbe proceduto alla verifica dei titoli professionali e dei requisiti 
di legge dei candidati  eletti;

Considerato che la nomina e l'immissione nell'esercizio delle proprie funzioni 
sono subordinati alla produzione della documentazione, prevista dalla vigente 
normativa,  comprovante i  requisiti  richiesti,  nonché alla  presentazione della 
dichiarazione di accettazione all'incarico; 

Preso  atto che  ciascun  professionisti  ha  regolarmente  trasmesso 
l'accettazione a voler assumere l'incarico a componenti il Collegio dei revisori 
dei conti triennio 2023 - 2026, come di seguito riportate: 

 Prot. Generale nr. 36.220 del 08.11.2023 Dott. Guzzardi Michelangelo;
 Prot. Generale nr. 36.221 del 08.11.2023 2023 Dott. Manuele Filippo;
 Prot. Generale nr. 36.515 del 10.11.2023 2023  Dott. Biondo Antonino;

Dato  atto che  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  71  del 
02.11.2023 è stato stabilito per ciascun componente un compenso annuo di € 
10.150,00  oltre  IVA  e  CPA,  se  dovuti,  con  la  maggiorazione  del  50%  del 
compenso base dovuto al presidente del Collegio, oltre che determinati i criteri 
di rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio;

Dato atto, altresì, che la relativa spesa trova copertura finanziaria al capitolo 
n. 01011.03.00101114 del bilancio 2023_2025, approvato con deliberazione di 
C.C. n°18 del 04.05.2023, e che sarà opportunamente prevista nei successivi 
bilanci di previsione, ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto  il  Decreto  Sindacale nr.  21 del  04.07.2023 di  nomina a Responsabile 
dell'Area Economico – Finanziaria – Entrate in P.O.;
Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- la L.R. n°17/2016;
- il vigente regolamento di contabilità.
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

 

D E T E R M I N A

1. Prendere atto  che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 71 del 
02.11.2023,  dichiarata  immediatamente esecutiva  ai  sensi  di  legge,  a 
seguito  di  estrazione  a  sorte  tra  i  professionisti  ammessi,  sono  stati 
nominati quali componenti del Collegio dei Revisori periodo 2023_2026 i 
seguenti professionisti:

 Dott.  Biondo  Antonino  nato  a  Barcellona  Pozzo  di  Gotto  (ME)  il 
27.12.1974

 Dott. Guzzardi Michelangelo nato a Vittoria (RG) il 21.06.1967;

copia informatica per consultazione



 Dott. Manuele Filippo nato a Enna il 30.03.1965;

2. Prendere atto,  altresì, delle comunicazione di accettazione trasmesse 
dai rispettivi professionisti a ricoprire l'incarico a componente il Collegio 
dei revisori dei conti triennio 2023 – 2026;

3. Dare  atto  che,  così  come  stabilito  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale nr. 71 del 02.11.2023, il compenso annuo spettante a ciascun 
componente il Collegio dei Revisori dei Conti ammonta ad € 10.150,00 
oltre IVA, CPA e spese di viaggio, vitto e alloggio dovuti nei limiti di legge, 
dando  atto  che  al  Presidente  spetta  la  maggiorazione  del  50%  sul 
compenso base;

4. Dare atto,  altresì,  che con apposito  provvedimento  si  procederà  alla 
liquidazione del  compenso  e  delle  spese,  se  dovute,  con imputazione 
delle somme al capitolo di spesa n.01011.03.00101114 del bilancio 2023 
– 2025 e dei successivi;

5. Disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  nelle  forme previste  per 
legge, nonché sul sito web istituzionale nella Sezione "Amministrazione 
Trasparente";

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


